

Børne – og Socialministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K
Att.: mibc@sm.dk

Børns Vilkår
Trekronergade 126 F
DK – 2500 Valby

M +45 3555 5559
@ bv@bornsvilkar.dk

www.bornsvilkar.dk

20. februar 2019

Hørings svar vedr. udkast til en række administrative forskrifter som følge af det nye familieretlige system og nedlæggelsen af Statsforvaltningen

Børns Vilkår takker for muligheden for at afgive høringssvar vedr. ovennævnte udkast. Vi bakker fortsat op om intentionen om at skabe en bedre ramme omkring de mange børn og unge, hvis forældre bliver skilt, og mener at forskrifter for de flestes vedkommende bidrager hertil.

En række af forskrifterne bygger på det allerede vedtagne lovforslag om oprettelsen af Familieretshuset og en række af de bemærkninger vi havde til lovforslaget vil kunne gentages i nærværende. Dette vil vi undlade og i det hele henvise til høringssvaret.

Vi skal dog understrege, at det fremstår helt afgørende, at der er fokus på monitorering af, hvorvidt der er afsat tilstrækkeligt med midler til den skitserede indsats.

Ad bilag 3

I det nuværende system udgør en siloopdelt myndighedsstruktur og flerstrengt sagsbehandling benspænd for at løse de familieretlige sager. Børn bliver kastede mellem myndigheder i langstrakte juridiske tvister og især børn i komplekse skilsmisser risikerer at blive truet på deres trivsel og udvikling.

Børns Vilkår er enige i intentionerne med den nye vejledning, men mener – henset til de erfaringer vi har haft med området hidtil - at der er behov for en særlig opmærksomhed på, hvorvidt vejledningen efterleveres i praksis, således at det ikke går med praksis ift. vejledningen, som det gik med praksis ift. 'det særlige spor'.

Børns Vilkår skal derudover endnu engang understrege, at vi det ikke er hensigtsmæssigt at et barn får tilbudt et forløb i en børnegruppe, hvis det har brugt sin initiativret, idet det – selvom det giver barnet et helle – løser baggrunden for barnets henvendelse.

Læs mere om os på:
bornsvilkar.dk

Bilag 7

Børns Vilkår glæder sig over det fokus de komplekse skilsmisssager har fået i det vedtagne lovforslag, og de nærværende udkast. I sidstnævnte anvendes en række socialretlige fagtermer, der er nye i den familieretlige kontekst. Børns Vilkår skal derfor anbefale, at ministeriet udarbejder et bilag, der forklarer betydningen af disse begreber, så disse ikke bliver 'fejlfortolket' og anvendt forkert.

Bilag 8

Flere af vejledningerne centrerer arbejdet omkring de børnesagkyndige undersøgelser, der derfor må anses at få afgørende betydning for sagsbehandlingen også fremadrettet – ikke kun i sager, hvor der skal træffes en meget definerende afgørelse, men også i sager, hvor der er behov for at få afdækket flere forhold omkring familien. Henset hertil havde det været hensigtsmæssigt, hvis man havde gennemskrevet vejledningen med udgangspunkt i den helhedsorienterede tilgang, der er baggrunden for oprettelsen af Familierets- huset og formålet med reformen i sit hele. For Børns Vilkår er det særligt vigtigt, at det fremgår, at den børnesagkyndige har mulighed for at gennemføre flere samtaler med barnet, der ikke nødvendigvis behøver at have et undersøgende sigte, men også kan være af mere terapeutisk karakter.

Det fremgår ikke, hvordan screeningen indgår i det videre arbejde, hvis denne afdækker særlige problemstillinger – hvordan det sikres, at undersøgerens kompetencer matcher den enkelte families behov. Dette bør fremgå.

De særkompetencer som vold og andre risikofaktorer kræver af den udførende børnesagkyndige bør beskrives yderligere, så det bliver klart, om den børnesagkyndige er i stand til at udføre undersøgelsen. Dette gælder også, når det er små børn, der skal undersøges, i hvilke tilfælde den børnesagkyndige skal have særlige kompetencer i forhold til at undersøge små børn og vurdere, hvad de har brug for.

Endelig skal Børns Vilkår gøre opmærksom på, at det også kræver særkompetencer at undersøge børn, der udsættes for lukkede religiøse miljøer i den ene familie. Børns Vilkår mener, at det bør fremgå af vejledningen hvordan disse særkompetencer bør indhentes.

Endelig bør det af alle undersøgelser fremgå, hvilken metode der er valgt til undersøgelsen og hvorfor netop den metode er valgt i den konkrete undersøgelse.

Spørgsmål til høringssvaret kan rettes til Ingrid Hartelius Dall på tlf. 26816512
(ingrid@bornsvilkar.dk)

Med venlig hilsen

Rasmus Kjeldahl
Direktør

Ingrid Hartelius Dall
Juridisk seniorrådgiver